
 
 

C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via Quattro Novembre, 8 - Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408  

P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA  
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 15/04/2025 
 

OGGETTO: riconoscimento dell’indennità di vacanza contrattuale (IVC) al personale dipendente. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
PREMESSO CHE:  
 

 l’art. 165, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 
previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 
responsabile di servizio”. 

 gli art. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l’art. 23, comma 23, della legge 23/12/2000 n. 388 (L.F. 2001) prevede che gli enti locali con popolazione 
inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità 
degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 

 gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplinano le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

 il vigente Statuto Comunale è stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 giugno e 30 
settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45; 

 il vigente Regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 
26/11/2009; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

 con deliberazione di Giunta n. 22 del 28/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027; 
 con il decreto n. 24 del 02/12/2024 il Sig. Cantoni Fabio è stato nominato Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 
 con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato Responsabile del 

Servizio Economico-Finanziario; 
 con Decreto Sindacale n. 2 del 13/10/2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stata nominato 

Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

 

Considerato che dal 2016 la contabilità armonizzata ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ha funzione autorizzatoria per 
tutti i Comuni;  
 
Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011 in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza e quindi diviene esigibile;  
 
Visto il TUEL ed in particolare gli artt. 107 e 183;  
 



Visto l’art. 1, comma 128, della L. n. 207/2024 (Legge di bilancio 2025), il quale testualmente recita: “Per il 
triennio 2025-2027, gli oneri posti a carico del bilancio statale per la contrattazione collettiva nazionale in 
applicazione dell'articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e per i miglioramenti 
economici del personale statale in regime di diritto pubblico sono complessivamente determinati in 1.755 milioni di 
euro per l'anno 2025, in 3.550 milioni di euro per l'anno 2026 e in 5.550 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 
2027. A valere sui predetti importi si dà luogo, nelle more della definizione dei contratti collettivi nazionali di 
lavoro e dei provvedimenti negoziali relativi al personale in regime di diritto pubblico, in deroga alle procedure 
previste dalle disposizioni vigenti in materia, all'erogazione dell'anticipazione di cui all'articolo 47-bis, comma 2, 
del decreto legislativo n. 165 del 2001 e degli analoghi trattamenti previsti dai rispettivi ordinamenti, nella misura 
percentuale, rispetto agli stipendi tabellari, dello 0,6 per cento dal 1° aprile 2025 al 30 giugno 2025 e dell'1 per 
cento a decorrere dal 1° luglio 2025. Gli importi di cui al primo periodo, comprensivi degli oneri contributivi ai fini 
previdenziali e dell'imposta regionale sulle attività produttive di cui al decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, 
concorrono a costituire l'importo complessivo massimo di cui all'articolo 21, comma 1- ter, lettera e), della legge 31 
dicembre 2009, n. 196”;  
 
Visto altresì l’art. 1, comma 129, della L. n. 207/2024 (Legge di bilancio 2025), che prevede: “Per il personale 
dipendente da amministrazioni, istituzioni ed enti pubblici diversi dall'amministrazione statale, gli oneri per i 
rinnovi contrattuali per il triennio 2025-2027, da destinare alle medesime finalità e da determinare sulla base dei 
medesimi criteri di cui al comma 128, nonché quelli derivanti dalla corresponsione dei miglioramenti economici al 
personale di cui all'articolo 3, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono posti a carico dei 
rispettivi bilanci ai sensi dell'articolo 48, comma 2, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001”;  
 
Rilevato che, ad oggi, non sono stati ancora definiti i CCNL relativi al triennio 2025/2027, per tutte le 
macrocategorie di personale degli Enti appartenenti alle “Funzioni Locali” (Segretari, dirigenti, non dirigenti), e 
che non è stata disposta l’erogazione provvisoria degli incrementi contrattuali ai sensi dell’art. 47-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
Considerato, pertanto, che dal 1° aprile 2025 si rende necessario erogare al personale interessato l’indennità di 
vacanza contrattuale (IVC) di cui all’art. 47-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., sulla base di quanto 
previsto dall’art. 1, comma 128, della L. n. 207/2024, fino alla definitiva sottoscrizione dei CCNL 2025/2027; 
 
Vista l’allegata tabella, predisposta dal MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, nella quale 
sono riportati i valori dell’indennità di vacanza contrattuale (IVC) dal 1° aprile 2025 al 30 giugno 2025 e dal 1° 
luglio 2025;  
 
Preso atto che tali importi sono stati calcolati provvisoriamente sulla base degli stipendi previsti dai vigenti CCNL 
di riferimento (CCNL 2019-2021); 
 
Rilevato che, come da indicazioni del MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, gli stessi si 
aggiungono a quelli relativi all’IVC dal 2022 ex art. 1, comma 610, della L. n. 234/2021, nonché all’incremento 
pari a 6,7 volte della stessa dal 2024 ex art. 1, commi 28 e 29, della L. n. 213/2023, già in godimento, e andranno 
rideterminati all’atto dell’entrata in vigore dei CCNL 2022-2024 sulla base dei nuovi stipendi; 
 
Visto l'art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/00 e s.m.i. e dell’art. 5 del Regolamento dei 
controlli interni; 
 
Acquisito, ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/00 e s.m.i., del Regolamento comunale di 
contabilità e dell’art. 6 del Regolamento dei controlli interni, il parere di regolarità contabile;  

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI RICONOSCERE, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa dell’indennità di vacanza contrattuale (IVC), 
di cui all’art. 47-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, al personale dipendente non dirigente del Comparto Funzioni 
Locali e dirigente dell’Area Funzioni Locali (Segretari, dirigenti a tempo indeterminato e determinato ex art. 110, 
comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.), con decorrenza 1° aprile 2025 e fino alla definitiva sottoscrizione del 
CCNL per il triennio 2025/2027, nelle misure indicate nell’allegato prospetto, che forma parte integrante e sostanziale 



della presente determinazione: 
 

 

3. DI DARE ATTO che i predetti importi dell’IVC 2025 sono stati calcolati provvisoriamente sulla base degli stipendi 
previsti dai vigenti CCNL di riferimento (CCNL 2019-2021), si aggiungono a quelli relativi all’IVC dal 2022 ex art. 1, 
comma 610, della L. n. 234/2021, nonché all’incremento pari a 6,7 volte della stessa dal 2024 ex art. 1, commi 28 e 29, 
della L. n. 213/2023, già in godimento, e andranno rideterminati all’atto dell’entrata in vigore dei CCNL 2022-2024 
sulla base dei nuovi stipendi; 

 
4. DI RICONOSCERE la relativa spesa sui vari capitoli del bilancio 2025-2026-2027 relativi alla corresponsione del 

trattamento economico stipendiale al personale dipendente, presenti nei vari centri di costo (macroaggregato 1.01), 
oltre agli oneri riflessi ed all’IRAP a carico dell’Ente. 

 
5. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti, di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio “, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 
7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 
8. DI COMUNICARE la presente alla Giunta Comunale. 

 
 
 

Addì, 15/04/2025      Il Responsabile dell’Area Amministrativa  
                                                                                               Sig. Cantoni Fabio 

 
                                                            
  

____________________________________________________________________________________________ 



 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai sensi 
dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei controlli 
interni 
 
Addì, 15/04/2025      Il Responsabile dell’Area Amministrativa  

                                                                                               Sig. Cantoni Fabio 
 

 
 
 
                                                                                          
                                                                           
____________________________________________________________________________________________ 

Referto di pubblicazione 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 
 
Addì,              

L’Incaricato alla Pubblicazione  
                  Dr.ssa Barbara Bonicelli 
 
 
                                                                                              
 
 
 

 
 


		2025-04-16T08:37:47+0200
	Fabio Cantoni


		2025-04-16T08:37:47+0200
	Fabio Cantoni


		2025-04-16T09:11:00+0200
	Barbara Bonicelli




